
SEGUNDA-FEIRA, 01 DE JULHO DE 20138  CADERNO 7

PORTARIA Nº 336/2013 - GAB/IMETROPARÁ/INMETRO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 546875

Dispõe sobre instauração de Comissão para a abertura de 
Sindicância administrativa.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO DO 
PARÁ - IMETROTROPARÁ, no uso de suas atribuições legais e 
com fundamento, pelo art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e 
§ 1º do art. 2º do Regimento Interno, e considerando o disposto 
no Processo administrativo nº 243/2013,
RESOLVE:
Art. 1º - DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA 
ADMINISTRATIVA DISCIPLINAR, para apuração dos fatos, 
considerando o disposto no Processo Administrativo 
nº52624000243/2013;
Art. 2º- Para cumprimento ao disposto no artigo anterior, a 
Comissão Sindicante será composta pelos servidores, EDILMA 
LÉA AMAZONAS DE SOUZA, Assistente Administrativa, matrícula 
003, que a presidirá; ANA LUISA NOBRE DE FARIA, matrícula 
57211800/1, Secretária da Comissão, e EMERSON FÁBIO 
LEITE DA SILVA, Metrologista, Matrícula 53, todos servidores e 
integrantes do Quadro do Imetropará;
Art. 3º- Para bem cumprir as suas atribuições, a Comissão 
terá acesso a toda documentação necessária à elucidação dos 
fatos, bem como deverá colher quaisquer depoimentos e demais 
provas que entender pertinentes.
Art. 4º- A Comissão, ora constituída, terá o prazo de 30 (trinta) 
dias, a partir da data da publicação desta Portaria, para concluir 
a apuração dos fatos, dando ciência a Administração Superior.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará 26 de junho de 2013
Luiziel Henderson Guedes de Oliveira
Presidente - IMETROPARÁ/INMETRO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 546876
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 544862

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 02/05/2013
Valor: 2.700,00
Vigência: 23/05/2013 a 23/05/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação da vigência do contrato 007A/2012 
pelo período de 12 meses.
Contrato: 2012-007
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14122129745340000    339039              0260000000          Federal
Contratado: SUPORTEK TECNOLOGIA E TREINAMENTO LTDA
Endereço: R Teófilo Otoni, Bairro: Centro, 102
CEP. 20090-070 - Rio de Janeiro/RJ
Telefone: 0212213930 
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 546890

Nota de Empenho da Despesa: 2013NE00745
Valor: 1.600,00
Data: 26/06/2013
Vigência: 26/06/2013 a 06/07/2013
Objeto: Fretamento de caminhão cegonha para o transporte de 
um veículo
Dispensa: 7/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14665134365650000    339039              0260000000          Federal
Contratado: F.M EXCELÊNCIAEM TRANSPORTE LTDA-ME
Endereço: R SN 8, Bairro: Setor Marabá, S/N
CEP. 74465-539 - Goiânia/GO
Complemento: BR 153, QD 21, LT 04
Telefone: 9133510703 
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 546908

Nota de Empenho da Despesa: 2013NE00747
Valor: 4.832,00
Data: 27/06/2013
Vigência: 27/06/2013 a 03/07/2013
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios.

Dispensa: 8/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14122129745340000    339030              0260000000          Federal
Contratado: DISTRIBUIDORA SILVA ALIMENTOS LTDA
Endereço: Psg João Canuto, Bairro: Águas Lindas, 202
CEP. 67020-670 - Ananindeua/PA
Telefone: 9133213000 
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 

007/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 547079

PROCESSO N.º 52624.01172/2012
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 007/2013
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO n.º 
007/2013
Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o Sr. 
Luiziel Henderson Guedes de Oliveira, autoridade competente 
do Instituto de Metrologia do Estado do Pará, homologa a 
adjudicação referente ao Pregão Eletrônico 007/2013, 
Processo 52624.01172/2012.
RESULTADO DA LICITAÇÃO
Objeto: Aquisição de materiais de expedientes, em lotes, para 
atender as necessidades do Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará.
Grupo nº 01
Homologado à empresa:  PARA BRASIL COMERCIO DE MATERIAL 
DE INFORMATICA LTDA -  CNPJ: 17.257.507/0001-28;
Valor Total: R$ 1.427,00 (um mil, quatrocentos e vinte e sete 
reais)
Grupo nº 02
Homologado à empresa:  PARA BRASIL COMERCIO DE MATERIAL 
DE INFORMATICA LTDA -  CNPJ: 17.257.507/0001-28;
Valor Total: R$ 603,00 (seiscentos e três reais)
Grupo nº 03
Homologado à empresa:  IVRS COMERCIO LTDA - ME-  CNPJ: 
xxxx;
Valor Total: R$ 569,500  (quinhentos e sessenta e nove 
reais e cinquenta centavos)
Grupo nº 04
Homologado à empresa:  IVRS COMERCIO LTDA - ME
Valor Total: R$ 133,00  (cento e trinta e três reais)
Grupo nº 05
Homologado à empresa:  MAXIM QUALITTA COMERCIO LTDA 
– ME.
Valor Total: R$ 2.266,00 (dois mil, duzentos e sessenta e 
seis reais)
Grupo nº 06
Homologado à empresa: AMAZON PAPEL LTDA - EPP
Valor Total: R$ 16.370,10  (dezesseis mil, trezentos e 
setenta reais e dez centavos)
Grupo nº 07
Homologado à empresa: IVRS COMERCIO LTDA - ME
Valor Total: R$ 710,40 (setecentos e dez reais e quarenta 
centavos)
Grupo nº 08
Homologado à empresa: Z O FERREIRA - ME
Valor Total: R$ R$ 148,99 (cento e quarenta e oito reais e 
noventa e novecentavos)
Grupo nº 09
Homologado à empresa:  IVRS COMERCIO LTDA - ME
Valor Total: R$  54,40 (cinquenta e quatro reais e quarenta 
centavos)
Grupo nº 10
Homologado à empresa:  P. L. FADEL INFORMATICA - ME
Valor Total: R$  1.549,00 (um mil, quinhentos e quarenta 
e nove reais)
Grupo nº 11
Homologado à empresa:  MAXIM QUALITTA COMERCIO LTDA 
- ME
Valor Total: R$  R$ 6.093,00 (seis mil e noventa e três 
reais)
Grupo nº 12
Homologado à empresa:  BELEM INDUSTRIA E COMERCIO 
LTDA - ME
Valor Total: R$ 5.150,00 (cinco mil e quinhentos e 
cinquenta reais)
Belém - PA, 28 de junho de 2013.
Luiziel Henderson Guedes de Oliveira
Presidente do IMETROPARÁ

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 547250

Contrato: 2013-005
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada em limpeza, 
conservação, higienização e lavagem de veículos que compõe a 
frota deste instituto, com fornecimento do material de consumo, 
máquinas e equipamentos necessários à realização dos serviços.
Valor Total: 46.710,00
Data Assinatura: 01/07/2013
Vigência: 01/07/2013 a 01/07/2014
Pregão Eletrônico: 6/2013

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14122129745340000    339039              0260000000          Federal
Contratado: M. B. TEODORO – ME (AMBROHOST)
Endereço: R Treze de Maio, 82
CEP. 66013-080 - Belém/PAComplemento: SALA 1104
Telefone: 9132121234 
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira
PORTARIA Nº 328 GAB/IMETROPARÁ, DE 25 DE JUNHO 

DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 547366

Dispõe sobre férias de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ em conjunto com a Diretora de Administração e 
Finanças, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento 
no art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 1º do art. 2º do 
Regimento Interno, 
CONSIDERANDO a exigência do Instituto Nacional de Metrologia, 
Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO, Autarquia 
Federal da qual temos delegação para adoção de mecanismos 
destinados à melhoria da qualidade de produtos e serviços;
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 
Eficiência e o da Eficácia;
CONSIDERANDO a portaria nº 035, GAB/IMETROPARÁ de 04 de 
fevereiro de 2013, que dispõe sobre a suspensão de férias do 
servidor por motivo de interesse da Administração;
CONSIDERANDO o art. 74 da Lei nº 5.810/94, que dispõe sobre 
a concessão de férias aos servidores públicos estaduais;
RESOLVEM:
Art. 1º - Conceder o gozo das férias ao servidor Jorge Acácio 
Monteiro, matrícula nº 115, de 01/07/2013 à 30/07/2013, 
referente ao período aquisitivo 2010/2011.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 25 de junho de 2013.

Luiziel Henderson Guedes de Oliveira       Bianca Amaral Piedade P. Ribeiro
                 Presidente                      Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 329 GAB/IMETROPARÁ, DE 25 DE JUNHO 
DE 2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 547375
Dispõe sobre férias de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ em conjunto com a Diretora de Administração e 
Finanças, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento 
no art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 1º do art. 2º do 
Regimento Interno, 
CONSIDERANDO a exigência do Instituto Nacional de Metrologia, 
Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO, Autarquia 
Federal da qual temos delegação para adoção de mecanismos 
destinados à melhoria da qualidade de produtos e serviços;
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 
Eficiência e o da Eficácia;
CONSIDERANDO a portaria nº 036, GAB/IMETROPARÁ de 06 de 
fevereiro de 2013, que dispõe sobre a suspensão de férias do 
servidor por motivo de interesse da Administração;
CONSIDERANDO o art. 74 da Lei nº 5.810/94, que dispõe sobre 
a concessão de férias aos servidores públicos estaduais;
RESOLVEM:
Art. 1º - Conceder o gozo das férias ao servidor Herly Moreira da 
Costa, matrícula nº 014, de 01/07/2013 à 30/07/2013, referente 
ao período aquisitivo 2011/2012.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 25 de junho de 2013.

Luiziel Henderson Guedes de Oliveira       Bianca Amaral Piedade P. Ribeiro
                 Presidente                      Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 327, GAB/IMETROPARÁ, DE 25 DE JUNHO 
DE 2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 547383
Dispõe sobre designação de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ, em conjunto com a Diretora de Administração e 
Finanças no uso de suas atribuições legais e com fundamento, 
pelo art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 1º do art. 2º do 
Regimento Interno, e
Considerando o afastamento do servidor Carlos Lacerda Pantoja 
Werneck, matrícula nº 271, Motorista da Presidência, por motivo 
de férias no período de 01/07/2013 a 30/07/2013, conforme 
portaria nº 153 GAB/IMETROPARÁ, de 08 de abril de 2013;
RESOLVEM:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor Severiano Carlos Louzeiro, nº 263, 
ocupante do cargo de Motorista, código 5223, para desempenhar 
as atividades inerentes ao cargo junto a Presidência, durante o 
afastamento do titular no período de 01/07/2013 a 30/07/2013.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 
Gabinete, Belém/Pará, 25 de junho de 2013.
Luiziel Henderson Guedes de Oliveira         Bianca Amaral Piedade P. Ribeiro
         Presidente                                Diretora Administrativa e Financeira


